
 
ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE TURISMO Y CULTURA POR LA QUE SE 

ESTIMA EL ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA SOLICITADA.  

 

Vista la solicitud de acceso a información pública presentada por  

 se dicta la presente Orden de conformidad con los siguientes 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

Primero: Con fecha 27 de septiembre de 2017, a través del Registro de la CARM/0CAG 

Murcia, tuvo entrada en la Oficina de la Transparencia y participación ciudadana, 

solicitud de acceso a información pública presentada por  

 

 al amparo de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de 

Transparencia y Participación ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de 

Murcia. 

 

Segundo: La solicitud se refiere al acceso a la información sobre los siguientes extremos: 

Acceso a la Carta Arqueológica 
 

 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

 

Primero. La competencia para resolver la solicitud de acceso corresponde a la Consejera 

de Turismo  y Cultura, de conformidad con lo establecido en el artículo 26.5.a) de la Ley 

12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.  

 

Segundo. Conforme a lo dispuesto en el artículo 13 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre, 

del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, los 

ciudadanos tendrán derecho al acceso a la información pública, archivos y registros, de 

acuerdo con lo previsto en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a 

la información pública y buen gobierno y el resto del Ordenamiento Jurídico.  

 

Tercero. En cuanto al acceso a la información pública, el artículo 4 de la Ley 12/2014, 

en relación con el 23 del mismo texto legal, recoge el derecho de los ciudadanos en sus 

relaciones con las entidades e instituciones a las que se aplica la citada ley, entre ellas, la 

Administración general de la Comunidad Autónoma, a acceder a la información pública 

que obre en poder de la misma, así como a solicitarla sin necesidad de ostentar un interés 

legítimo y sin perjuicio de las limitaciones contempladas en la legislación básica estatal 

o en la regional.  

Los artículos citados recogen el derecho a obtener la información solicitada en la 

forma o formatos elegidos.  

 

Cuarto. El procedimiento a seguir es el establecido en el artículo 26 de la Ley 12/2014, 

que se remite al establecido con carácter básico en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre.  

 

Fi
rm

an
te

:
GU

AR
DI

O
LA

 S
AL

M
ER

O
N,

 M
IR

IA
N

09
/0

7/
20

18
 0

9:
25

:5
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

d



 
Quinto. El solicitante de acceso a la información pública, de conformidad con el artículo 

14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de la 

Administraciones públicas, está expresamente obligado a relacionarse, a través de medios 

electrónicos con las Administraciones Públicas. Al presentar su solicitud 

presencialmente, en cumplimiento del artículo 68.4 de la referida norma, se le debió 

requerir para que subsanase a través de su presentación electrónica.  

 

Dado que la Administración, responsable directa en la tramitación de estos 

procedimientos, no requirió la subsanación de las solicitudes que no reunían los requisitos 

exigidos, se considera que, no obstante el defecto formal, se debe entrar a resolver las 

dichas solicitudes de acceso a información pública en cuanto al fondo del asunto.  

 

Sexto. Examinada la procedencia de la solicitud, se comprueba que la información 

solicitada obra en poder de la Consejería de Turismo y Cultura y, entendiéndose que se 

salvaguardan los límites de acceso a la información pública del artículo 14 de la Ley 

19/2013, de 9 de diciembre,  así como que la información solicitada no contiene  datos 

personales que requieran la adopción de medidas especiales de protección, procede, en 

aplicación del artículo 24 de la citada Ley, facilitar dicha información con el siguiente 

contenido: 

 

Para poder tener acceso, con carácter general, a la Carta Arqueológica de la 

Región de Murcia se deberá realizar la solicitud de registro de usuario a través de portal 

de patrimonio cultural de la región de Murcia, apartado yacimientos   

(www.patrimur.es/web/patrimonio-cultural/arqueología) y cumplimentar el 

correspondiente cuestionario de solicitud de acceso. 

 

Indicar que el acceso se concede exclusivamente a solicitantes personas físicas al 

no contemplarse la posibilidad de acceso genérico a entidades o instituciones,  haciéndose 

directamente responsable al solicitante del uso indebido que pudiera efectuarse sobre la 

información sensible registrada en dicha Carta Arqueológica. 

 

En virtud de las atribuciones del artículo 16.2.q) de la Ley 7/2004, de 28 de 

diciembre, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración 

Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y de conformidad con el 

artículo 26.5.a) de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y Participación 

Ciudadana de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

 

 

DISPONGO 

 

ÚNICO: Estimar la solicitud de acceso a la información pública presentada por  

 

 en fecha 27 de septiembre de 2017, y facilitar 

la información solicitada.   

 

Fi
rm

an
te

:
GU

AR
DI

O
LA

 S
AL

M
ER

O
N,

 M
IR

IA
N

09
/0

7/
20

18
 0

9:
25

:5
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

d

http://www.patrimur.es/web/patrimonio-cultural/arqueología
rrg55r
Nota adhesiva
None definida por rrg55r

rrg55r
Nota adhesiva
MigrationNone definida por rrg55r

rrg55r
Nota adhesiva
Unmarked definida por rrg55r

rrg55r
Nota adhesiva
None definida por rrg55r

rrg55r
Nota adhesiva
MigrationNone definida por rrg55r

rrg55r
Nota adhesiva
Unmarked definida por rrg55r



 
 Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso contencioso administrativo en el plazo de dos meses, de conformidad con lo 

establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-

Administrativa o, previa y potestativamente, reclamación ante el Consejo de la 

Transparencia de la Región de Murcia en el plazo de un mes; en ambos casos el plazo se 

contará desde el día siguiente al de notificación de la presente Orden. Ello sin perjuicio 

de cualquier otro recurso o reclamación que se estime procedente. 

 

LA CONSEJERA DE TURISMO Y CULTURA  

(Documento firmado electrónicamente) 

 

 

Fdo. Míriam Guardiola Salmerón 

 

 
 

Fi
rm

an
te

:
GU

AR
DI

O
LA

 S
AL

M
ER

O
N,

 M
IR

IA
N

09
/0

7/
20

18
 0

9:
25

:5
2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

d

rrg55r
Nota adhesiva
None definida por rrg55r

rrg55r
Nota adhesiva
MigrationNone definida por rrg55r

rrg55r
Nota adhesiva
Unmarked definida por rrg55r

rrg55r
Nota adhesiva
None definida por rrg55r

rrg55r
Nota adhesiva
MigrationNone definida por rrg55r

rrg55r
Nota adhesiva
Unmarked definida por rrg55r




